
Reitoria 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

 

 

 
 

PORTARIA/GR Nº 019/2021 

 
 

SÚMULA: Nomeia membros do Comitê Institucional de Iniciação 
Científica - CIC da Universidade Estadual do Norte do 
Paraná – UENP. 

 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, 
Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de 
julho de 2018, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o e-protocolo n° 17.376.513-4 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1o. Ficam nomeados os membros do Comitê Institucional de 

Iniciação Científica - CIC da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, que 
passa a ser composto pelos membros relacionados abaixo: 

 
AREA: Linguística, Letras e Artes 

Célia Regina Capellini Petreche 
Ricardo André Ferreira Martins 
Suplentes:  
Letícia Jovelina Storto 
Ana Paula Franco Nobile Brandileone 

 

AREA: Ciências Sociais Aplicadas 

Marcos Cesar Botelho 
José Antonio Marcelino 

 

AREA: Ciências Biológicas 

Carlos Eduardo Gonçalves Aggio 
Juliane Priscila Diniz Sachs  

 
AREA: Ciências Exatas e da Terra 
Altair Santos de Oliveira Tosti 
Christian James de Castro Bussmann 

http://www.uenp.edu.br/


Reitoria 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

 

 

 
AREA: Ciências Humanas 

Vanessa Maria Ludka 
Roberto Carlos Massei 
Suplente: 
Luiz Antonio de Oliveira 

 
AREA: Ciências da Saúde 
Flávia Évellin Bandeira Lima 
Miriam Fernanda Sanches Alarcon Daniel 
Suplentes:  
Ana Cândida Martins Grossi Moreira 
Lívia Gimenes 

 
AREA: Ciências Agrárias 
Luciane Holsback Silveira Fertonani 
Cristina Batista Lima 
Suplentes: 
Luís Guilherme Sachs 
Thales Ricardo Rigo Barreiros 

 
Representantes discentes 

Paola Obreli Bersi 
Suplente: 
Luiz Henrique Soares 

 

 
Art. 2º. O mandato dos representantes docentes será de 01 de março de 

2021 a 28 de fevereiro de 2023. 
 

Art. 3°. O mandato dos representantes discentes será de 01 de março de 

2021 a 28 de fevereiro de 2022. 
 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE 

 
 

Gabinete da Reitoria da UENP em 
Jacarezinho, 01 de março de 2021. 

 
 
 

FATIMA APARECIDA DA 
CRUZ 
PADOAN:60181010925 

 

Assinado de forma digital por 
FATIMA APARECIDA DA CRUZ 
PADOAN:60181010925 

Dados: 2021.03.04 11:13:22 -03'00' 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 

Reitora 

http://www.uenp.edu.br/

	PORTARIA/GR Nº 019/2021
	RESOLVE
	AREA: Ciências Sociais Aplicadas
	AREA: Ciências da Saúde
	AREA: Ciências Agrárias
	PUBLIQUE-SE
	Fátima Aparecida da Cruz Padoan

